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Költ Hétsben October nek 31-dík napján v/gj-ih

űfztendőben.
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llyanok a’ mostani hírek, mint a’ Sz. Márton
napja felé való idő járása, majd kedves, majd 

komor, majd fzép majd fergeteges, nem tudhattya 
az emberj magat mihez tartani, melly fzerént 
a* mostani hírekből, tsak annyi meg-határozott 
igasságot is kihúzni, mint a* mennyit a’ múlt 
posta napon E, Olvasóinkai közlötíünk vala, e* 
nem kis mesterség volna5 mi ez úttal leg jobb
nak tartottuk tsak a’ híreket meg-irni, a* b előliek

■ •

fzármozó igasságok ki-sajtolásokat pedig mások 
ra bízni.^ ** A * j

Hogy a* Cs. Kir. Therésiána Nemes Ákadé
mia újra fel-álbtiatik abban a* tökéiletességében

Mm
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mellyben virágzott a’ Felséges Mária
The rési a Csáfzároéoak és Királyné - AíFzonynak

lkodása alatt: már ez közönségesen tud
tr.vo dolog Egy korny tudósit is

lé
jött

a’ tanítók
most ki nyomtatásban ezen Akadémiáról; a melly 
ben előre is jelentetik már annyi 
hogy azok ollyanok, a’ kik leg nagyobb réfzént

eleibe botsá-mellyeket ilág
téve ezen tudósi

a7 könyvekről is , 
toltak , ésméretesek. — Ki van

mennyit kellessék egy
a nrntsen. be adni eíztendőnk

tásb mes ifj a
kinek Stipendium
az Akad 
kívül 400 fo

kaiFzájába? t. i. ruhán és mosatáson
mindazáltal, a’ fziikséges

ben, kéfz az Akadémia, a’ ruháról való gondos* 
kodást és mosatást is magára vállalni, ha az e’ 
végre meg kivántató pénz bé-adódik előre az Aka
démia’ kaíT/ájába; a’ melly pénzről ízámot adat

Efztendei mosatásért 12 forint fog
nia’ mosó házá- 
/inni az Akadé- 
hát, késből vil-

gyertya-

az Akadémia, 
kivántatni egy if)
ban.
miáb

Mag az
gv bél fejé

Akad 
■ tozik b 
és más

Iából ’s kalánból álló 
tartót» ’s mosó medei

kéfz
Egyéb házi kéfz

küf
és 
ak 
a’

két az Akadémia ád minden ifjúnak a’ maga
fzobájába. Tiz ifjúnak leífz egy

két inassa. Ha valamelly
küi

ban

d
maga költség

inast tartani maganak: tarthat
maga

de
Tarthat k nevelőt is

esetben, a’ két fzobákért, ’s azoknak fú
léséért,  ̂ __  _ ____  ___
másikban az ifjú lakik : esendőnként fzáz fo’

a’ mellyeknek egyikében a 15 a

tót
j

s a’ nevelő’ íízéről, afztalért, világ és
orvosságért 3 fzáz forintot kell íizetni. A ’ Austriai
Stipendistákra az a’ k
kiknek 3

k leífz, hogy
forint Stipendiumjok vagyon: azok

semmit se’ fizetnek 
kiknek kevesebb vagyon, azok tsak azt tartóz-

Akadémia’ kaífzájaba a

uak felül adni
nak ki pótolására

a mi kívántatik a
Lovagi

3
is

az Akadémiai ifjaknak efztendei fzáz
lésért.

fz<
he
fo

forint- 
tanulni 
at fize~



Oct* 2Ő-kán a’ Hadi-Cancelláriához intézett
világos paraatsólatjára Ö felségének, egy Káplár 
a’ Belgiojosó Regementjéből, arany emlékeztet# 
pénzt kapott, és két fzáz arany jutalmat, melly 
már előre meg vólt Ígérve néki oily izolgálátiért, 
a’ mellyeknek tétele által, minden fzempiflantás- 
ban fzerentséltette életét. Ez a’ különben fzelid 
és kellemetes tekintetű Ohafz ember, t. i. 3 ízben 
vitt vala bé Mántuába és hozott ki onnét levele
ket az ostrom alatt. Nappal a’ Frantzia tábor
ban tartózkodott, ’s éjtfzaka mindenkor úfzásnak 
vette a’ dolgot. Meg kínálták, ha a’ két fzáz aran- 
nyokat nem kívánná e’ toké pénzzűl hagyni a'hadi 
kaílzában interesre, de Ö azt felelte minden tsen- 
dességgei ’s emberséggel, hogy az egéfz summát 
azért akarná kezéhez venni az egéfz valóságában, 
hogy segíthessen az öreg fzegény Attyán.

Batáviai R•

Hágából Oct. 14-kén. Minekutánna a’ Hol 
lándusok 15 linea hajókból, 12 fregattákból és
kutterekből az Admiral de Winter vezér,-

e alatt való ílottájok, Oct. 7 kén a* Texeli ki 
kötő helyből ki-ment, és Oct. ii kéig, azon ki

helytől nem meflze tartózkodott volna, egy’ 
fzer hirtelenséggel, az Admirál Duncan vezérlése 
alatt, az Anglusoknak ló linea hajói elé terem
vén, a’ Hollándusok flottá] / ' reá
A ’ tsata reggeli 10 óra tájban kezdőd

tsaptanak
el

és az ágyúzás rettenetes voltát, még Hágában is 
meglehetett hallani, a’ tsata pedig ollyan véres 
vólt, hogy a’ Hollándusok flottája , az által egéfz-
fze semmivé tetettetett. Az Admirál de M
tudósittásábói, a’ ki maga is az Anglusok fogsá
gába esett, úgy láttzik-ki, hogy az Anglusok, a* 
Hoiiándusoknak ezen ide alább meg-nevezett 8 
linea hajóit vették volna el, u. m. az Admirál de

alatt vólt és a’ , ne-Winter

lése alatt
74 ágyuju; a’ Vice-Admirál Reinties

Jupiter nevezetű 74 ágyuj' ezek
m a 64 ágyújú Hercules; a’ 64 ágy új ú Wa

M m 2



a’ 63 ágyújú Háárlem; az ágyájö Bel ft  
gyújú Fries, és a' 68 ágyúju Egyenlőség ne

jenaer
a’ 68 é
vezető íinea hajókat 
minémű sorsok lett lé

A ’ több hajóknak h°gy
yen,
hatott

ántok Admirál de
Az Alkmaar

vezetii agyuj hoS k
Winter semmit nem tu

' *' hajóról azt hirlelik
refztüi furatott vólna. —  A ’ ha!á;

tartozandóa ngerből igen sokízok,
portékákat fogtanak-ki

kra
E tsatában, hogy

mind Öfzveséggel mennyi ek azt mé
most tudni nem lehet, de két Kapi iá nyoknak el-

Admirál ás Vice-Admirál ebfogatta-
A ’ Hollán-

esésekeí, az 
tásokat, bizonyosnak lenni tartják.
dusok íiottájokhoz több hajókról pedig
azt lik, hogy azok a’ Texeíi kikötő helyb
ámbár nagy ügyel bajjal de meg is tsak gy
viíTzá mentenek A ’ Hollandusok
nevezetű, és a’ Contre-Admirái Story vezérlése 
alatt lévő flottájokról azt hirlelik, hogy az An- 
glusok egy hajóját mind Öfzve lodÖztc volna, de 
még ez iránt semmi hivatalbéli tudósittás nem
érkezett, az Admirál de Winter által a tengeri
dolgokra ügyelő Commissióhoz küldetett hivatal
*  / 1  ^  - « /  t  ,  /  • • « # / I  f  •  • •  #4béli tudósittása edig

gessé tétettetvén, igy következik
a* nyomtatás által közön

Hogy az Anglusok tegnap, úgy mint Octob- 
11-ke reggelin miképpen ütettenek légyen mi, 
réánk, nagy fájdalommal kéntelenittetern jelen
teni. Mellynek alkalmatosságával midőn mi tsa- 
tázni való rendbe ki-állottunk vólna, én az iránt 
adtam jelt, hogy a’ mennyire lehet, mentői fzo-
rossabbaa együtt tartsuk magunkat, de ezen ren
delesem, sok akadályok miatt, az ellenkező ízéi
s több a’ félék miatt, nem mindennél jobb mód
dal tellyesittetvén, annak a’ következése se igen 
derek vólt, mivel 11 óra tájba, az ellenség hajós 
serege a’ mi előre járó sergíinkre hajtván, annak
lineajan dolfösön kerefztül kosul kezdett járkálni, 
azt remenylvén pedig én (Admirál de Winter) , 

j p / f 2 e}bepség azon fel-fuvalkodva járó hajós
g j a többitől majd el-fzakafzthatjuk, én az



ifim
0 tselekedetéa nem hogy meg-ütköztem vőlna, 
hanem annak meg-kerittese vegett jelt adtam k i , 
de e* béli fel tett tzélomban nem bóldogülhat- 
ván, lassan lassan mind keményebb keményebb 
tüzbe eredtünk. Réám egyfzeribe 2, azután pe
dig tsak hamar 3 hajós sereg tsapott vala, ezután 
pedig a* Hercules nevezeti! hajónk borittatván-el
a* tűz lángjától 
volna nyomulni

a* melly midón felém kezdett 
mennyiben lehetett, előtte ki

kelletett mozdulnám Ezután tsak hamar
mi hajónkról minden futó jelek le*lövettetvén, 
midőn a’ magam segedelemére való jővés végett
más hajóknak az utolsó jelt akartam volna ki

a’ kezembőladni azonban a
ki-lőtték. Ez

adó záfzlót 
pedig, a’ Kapitánynak ideje

vagy a* sok katonáknakvaló meg sebessittése
el hullások, vagy az Isten tudja mi miatt, a 
lem , de Hries, Delft, Jupiter és több más hajóink

vétettettenek, a* mellyeket én, mindég tartóis
tsatában lévén a ry zölgés és nagy füst miatt
sem láthattam, és végre melőllem mindenek el
lovettettenek A z n mbereim közül ámbár
igen sokan estenek légy is el de még is mind
azon iparkodtam hogy a’ kemény 
Anglusok 5 hajójohan valami móddal kerefztűl
rontsak, hogy segedelmet kaphassak
magamnak , de minden reménységemben meg tsa- 
lattatván, végtére eg yAnglus fregattá által, Ad-
mirál Duncanhoz vitettettem En a magam
alatt vólt tifztekkel és katonákkal igen meg va 
gyök elégedve, mind a’ kik magokat leg embe-

ésa’ magok Admiráljokhoz is
mind a’ két 

és hogy az Anglu-
3t vefztették

rebbül viselték
mindég bivek voltának. —  A 
réfzről dühösön folytattatott, 
sok ezen tsatában kevés embereik 
volna el, azzal éppen nem ditsekedhetnek, a* kik 
nek 9 hajóik mentenek Jarmouthba a’ romlodazá
saiból
romiodazott 9

meg-igazittasok végett; de
1  •  /  1  ii i »  «*-•k lielíy

meg
Por tsmouthból és

Düncnből ismét más 8 hajóik érkeztetlek nékiek
a’ mellyek közül tsak egyik vólt 50, a’ többi pe
dig mind 74 ágyújú hajók voltának Maga
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ellenség is betsül minket azért * hogy az ies na
gyobb vefzedelemben is melly meg-átolkodva 61. 
talmaztuk magunkat, és hogy ezen ütközetnél ke* 
ményebb lett volna valaha, azt tellyességgel el
nem hitethetem magammal. „ Mihelyt alkal*

ugyan meg meg

matosságom léí’zen réájja, (mond Admirál de Win*
tér} én a* tengeri dolgokra ügyelő Commissiót 
ennél még nagyobb tökéletességgel fogom tudó- 
sittani, most pedig leg inkább az én el-esett Ka
pitányom Rossum özvegyét, és gyermekeit aján
lom a’ tsak most említett Commissiónak, a’ ki

nem hóit, de hogy meg marad
hasson, ahoz semmi reménységgel nem lehet lenni, 
A ’ mi tifztviselőink közül hogy hányon estenek- 
el, én sem azt nem tudom, sem pedig azt sem, 
hogy az Anglusokoak hány hajói rontattatíanak- 
meg, de hogy tiz igen sokat fzenvedett, azt a* 
ízememmel látom. — Mikor a’ Hollandiába való 
viíFzá menetelre fzabadságot nyerhetek , akkor 
mindenekről bővebben fogok beízélleni, most pe* 
dig vagyok s. a’ t.

é

a’ fzerentsétlen Admirál de Winter.

JSe'rnet ,

körű!
minden

Wartburgból Oct. 14 kén igy Írnak. A
11 lévő Csáfzái k való

kintetb nagy kéízületek
éj a’ munitios ízekerek.ide rak

nezve
íetnek

e g y m á s 
neralok 
ktzendi

man Jelachiz Elsn
g itten vágynak es

dolgok úgy kívánnák
dő föld népit Llsniz fogja kommandirozn

érkeznek-meg 
nevezetű Ge*

gyha a’ követ.
fegyvert fogan'

A Kolóniából írják, a’ Frantziák által 
meg mai z lagosi Itatott n é m e 1 ly efcelősek, még mind

A* Koblentzi és Bonni 
egynéhányon Alleweilerbe

bojgó útjakon járnak
kábult fejűek kö
men ott

kiöl erővel fel-ásták, melly
fzabadság faját, tsak a* magok fe

mbor polgárság
E'ieaa^RVan|’ a.n“aku,f DDa mind °fzve vagdalt. -
Éne a Revoluüo erejetöl meg-réfzegedettek, mi
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dón onnan le-sütett fővel mentenek volna vifíza,
azútjokban egy bataillon Fr. katonaságot, találván 

zai az említett városotskába viíTzá rnenvén, a’ fza- 
badság faját, fegyveres kézzel ásták-fel újjonnan, 
meliynek fel ásása után, a’ néphez befzédet is tar- 
tottanak , de a’ jó polgárok közül, még tsak egy
is azon meg nem jelent. Azután pedig a’ mafz-
lagos fejűek a’ fogadókba rnenvén , az egéfz éjifza- 
kát, dobzodással réízegséggei töltették-el, más
napra kelve pedig, midőn a’ városi Magistratustól 
90 tallérokat kívántának volna fizettetni, a’ Ma
gistratus mind ezen kívánságok, mind pedig a* 
másodfzor, is űjjira fel ásatott ízabadság fája ellen
solenniter protestált. A’ Macdonald 12,000 em
berekből álló Frantzia divisiója, Holíándiából Ko
lónia tájjekára meg-érkezett.

A ’ Sámbrei és a’ Máási ármádiák, a’ meg- 
halálozott Generál Hóeketiízteletire, IVeisenthurm 
környékén, egy emlékeztető oízlopat akarnak emel
tetni, és azzal együtt, mintegy 20,000 livrákból 
álló fundusú tanittásra való Institutumot is fzándé-
koznak fel-állittani. — A ’ fel-áilittatandó oskola, 
újj oskola mestere, arra fog köteleztetni, Fogy 
azon emlékeztető ofzlop épségben való meg-ma-
radására vigyázzon Ezen emlékeztető ofzlop
planumát Generál Lefevre kéízitette, melly hogy 
tökéletességre vitettessék , az iránt Generál Cham- 
pionetnak vagyon parantsolatja ki-adattatva. 
October 8-káig, már 15,000 livrákra subscribal- 
tanak vala. A ’ fennebb emlitett oí'zlop el-kéfzit- 
tésére meg kivántató költség, úgy a’ Subscripuók 
bé-fzedésekre is pedig, a’ Banquier
giesser neveztetetett-ki.

Olafz Orfzág.

A9 Liguriai Respublika ujj Constitutiói még 
nem publikáltattanak, mellyeknek Késedelmezteté- 
sekre, mind a’ Sept. elein történt nyughatatlansá- 
gok, mind pedig a’ Bonaparte azokra tett külömb- 
külömbféle jegyzései nagy alkalmatosságot fzolgál-
tattanak. — Az emlitett nyughatatlanságok alkal*
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35«
matosságávál, a’ Ge'nuai Püspök egy ollyaa páfe- 
tori levelet botsatott-ki a5 ftidga alatt való o?p? 
hez, a" melly Bonaparténak is nagyon meg térített, 
Ai yinkonai Deputatus Polgár Pianázzi , azért ment

városkának, a’ CisálpinaiPárisba , hogy 
Respublikával való yesittését efzközöljő-ki

Rómából írják Oct. 6-kán a’ Pápa Ö
Szentsé a’ nem régiben kapott terhes nyava
Jyájából tökéletesen meggyógyult es a
kegy fzokása fzerént oda való tempi

maga

kot, a’ bennek tejendö áhitatosság végett 
kezdette volna járni

dre
Azok a5 Velentzci 3 Ex

Staats loquisitorpk, a’ kik azzal vádoltattanak
vala , ogy a’ Verona tájjékán való nép fel
dósának ók lettének volna az okai, és ezért elr 1 •
is fogattanak vala, a’ ó koros idejekre való néz

fzabadon bove a’ Bonaparte para
tsattatnak ugyan, mindazonáltal úgy, hogy Ő
jófzágaiknak fele réfze a M dikén fel
prédáltatott patriótáknak fog bonificatióba adat
tatni. A’ Velentzei földön a* Contributiót
gyón kezdették a’ Frantziák fel-hajt a’ hol
pedig fel-hajtották a fzegény lakosokra újjra
más rendbéli Contributiót vetettének; a* Frantzia 
köz katonaság sok excessussait is. alig tudja a
fold népe fzenved 
álló lovasságot, a’ mel

Azon 400 emberekből
a* Velentzei föld

ről való ki-állittását
Ötét. fedező
katonáknak

goek
kívánta vala Bonaparte, az

D minthogy
, a* leg tehetősebb polgárok gyér 

meikbc.l kelletik ki-allittatni, alig ha tsak a’ nem
a* f z á n d é k a .......................
paíTz

hogy Őket fzép rnanirral meg-kop
A5 Tirolul Cs. Ki

gok kéfzen tartások végett
vettenek
útra indulhassanak

jft ^ '  r * ,  •

menyen hányattatnak 
Tirolis félé közelikének. a

olly
truppok ma

parantsolatot
h°gy á' leg első jel adásra, azonnal

Rovercdónál a* sáutzpk ke-
Mihelyt

nép
\ Frantziák

k kf.uzruueneK, a’ nép, az ellenek
zonséges«n való fel-kelés végeit egeden kefeen

‘ 1 ’ • • / i * *** » *• *

a’ ,Lu.xusta való lovak a5 Frautziák 
■ íltal mind Requisitioba vétettetlenek, és Udntinak
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is minden fzerfzamokkal együtt kéfzen, 60 lovas 
ifjakat kelletik ki áliittani.

Frantzia Respublika,
Strafzburgból Oct, nkén. Fő Generál 

gereau tegnap ment a* Rénus felső mellyékire, a* 
ki az ármádia jobb fzárnyát, és a9 Hünningeni és 
ISmbreisachi várakat akarja meg-nézni. — A’ 

jiusí egyesült ármádiák minden artillériájokat,, 
General Debelle a’ meg-hólt Generál Hoche sogora 
fogja kommandirozni, a’ ki a’ Sámbrei és Máási 
ármádiák artillériájokat is kommandirozta vala.
A* Kéhli vár meg-erőssittésén, a’ fő Generál pa- 
rantsolatjából újjra dolgozni kezdettenek, —  Egy
más rendbéli Oct, i8-kan irt levélből
tezeket olvassuk, —  A ’ kemény hadi kéfzületek 
ngvan ollyanok, hogy azokból a’ békességet re- 
menyieni bajoson lehetne , de még is a’ jó békes
ség meg-köttetésihez olly nagy reménységgel va
gyunk , hogy hozzá sokkal inkább ragofzkodunk 
hogy sem a* háború ki ütésitől félnénk. —  A* 
mint ezen levélből olvassuk, a’ melly ujj házok 
Kéhl falvában kéfzittettenek vala, újjra le-fognak 
rontattatni. —  Oct. 16-kától fogva, a Frantziák- 
nak sok trupjai mentenek kerefztül,
a’ mellyek & Rénus mellett táborba fzálván, az 
egéfz armádia 3 corpusokra fog febofztattatni, 
mellyek közűi a* tábor jobb fzárnyát, Generál 
saix, a’ bal fzárnyát Generál Lefevre, és az, ár
mádia centrumát pedig Cyr fogják komman
dirozni.

A* közelebb múlt hónapnak 20 kán irt vala, 
a’ Frantzia Directorium M Commissariussa, 
az oda való Püspökhez egy ollyan értelmű leve
let, hogy a’ Püspök a* Monarchia ellenvaló hitét 
tenné-le, mellyre a’ Püspök a* Frantzia Commis- 
sarlósnak illyen móddal válafzolt.: Frankenbergi 
Heinrich János, a’ Mechelni Ertzpüspök ’s. a* t. 
A ’ Római Catholica vallás, egy átoljában meg
tiltja azt, hogy valaki más ember gyülőlésére való 
Hitét le-tégyc, és még e’ mellett azt is parantsolja,



hogyha fzintén mások rofTzúl tselekedteDek volna 
is mi velünk, mi azért őket meg ne vessük, ha
nem inkább fzeressük. — A’ Királyság ellen pe
dig hitet le-tenni, annyival is kevésbe lehet ki-
vanni mivei a’ Királyság magában igen jo dolog, 
és az Istentói rendeltetett. Éa pedig mint a’ Ró
mai Catholica valláson lévő elsőbb papok közűi 
egyik, arra köteleztetem hogy másoknak ezekben 
adjók jó példát. — Hogy pedig mi az Istent, vala- 
melly oliyan tselekedet felett való tanúbizonyságul 
hivjuk, a’ melly örökké való büntetés alatt tilal- 
moztatik, a’ néküak teliyességgel nem izabad. 
Azért midőn az ilíyen lehetetlenségből álló kíván
ságot nem tellyesithetjük, onnan a’ mi hivségünket 
nintsen miért kéltségbe hozni, minthogy ha tsak 
ugyan meg-kelletik lenni, arra mind én, mind 
pedig az én papi társaim i s , a’ mi hitünket lé
té nni nem fogjuk el múlatni, hogy a’ Fraotzia

pedjg
valami más egyéb úton módon való fel-áíiittásán 
nem fogunk dolgozni, és a’ Frantzia igazgató 
fzék, az iránt, is meg gyözettetve lehet, hogy az 
ö tzéljai ellen a ’ papság soha sem fog fzoílani, 
ki*vévén aztat, hogyha a’ Constitutio,

Orfzági Királyságnak sem egyenesen sem

más
vagy az o

egyéb torvénoyei az Isten törvényével, és
az Evangéliummal ellenkeznének. Egyebekre
való nézve pedig, mi azon hatalmasságnak ma
gunkat alájja vetjük, a’ melly alá az Isten rende
léséből helyíieztetiünk, a’ minthogy a* Belgiumi 
Papság, a’ maga minden jófzágainak el-vefzlése 
mellett is, olly okoson és nagy békességes tűrés
sel viselte magát mind eddig, hogy ellene a5 Fran
tzia igazgató fzék is igen kevés méltó panafzt 
tenni találhat. Továbbra köfzöntés és atyafiság.

Nagy Britannia.

azt hír
dúlá

Londonból Oct. 7-k
m.  k a  *

hogy

föld fzázfzornál többfz

Egy St. Kristoji levél 
an rettenetes fold in- 

hogy 24 órák el-telések alatt, a’
olly

meg rendült. Martinico
«Antiqua) és más fzigetekben is, hasonló föld in



dúlást tapafztaltanak, de meg is nem olly gyakor 
Ízben mint itten. — A* föld rendü!é*ei, többnyire 
reggeltől fogva est vig tartottanak, a’ föld alatt

Ö igen méjen való dörgés hallattatott. A ’ bo-
, üvegek, poharok mind egymáshoz veröd-

tenek. — Londonban most 5204 kortsoma házok
vágynak, a’ melly házokban tsak a’ dolgozó em
berek által oda vinni ('zakatolt mód fzerént efz-»

tendon által 3 millió font sterlingnél több meg
fordul. — Egy Londoni koldus nem régiben meg- 
haláiozván, a’ maga ágyossának 479 font sterlin- 

eket testált, melly iránt annyival is inkább nem 
ehet valakinek tsudálkozni, hogy a 'Londoni kol

dusok, a’ magok koldulásbéli jussokat néha néha 
jó summa pénzért fzokták másoknak el-adni.

Az Angliai Király nem akar többet, az ellen
ség földén, a* békesség felőli tractatusba elegyed
ni, valamig meg nem gyözettetik az iránt, hogy, 
az Ö Plenipotentialt Ministerét, a* Erantziák úgy 
nem fogják respectalni, mint a’ miképpen más 
civilizált Nemzetek is , nevezetesen az ollyanokat 
ízokták meg-betsülleni, a’ kik a* békesség helyre

A’ IS agy Britanniáhozáliittásában fáradoznak, 
tartozó napkeleti Indiai tartományokban lévő la
kosok fzáma, a’ közelebb múlt Febr. utolsó nap
ján tett fzám vetés fzerént, 30 millió emberek
ből állott.

A ’ közelebb múlt hónapban Rarcellonába 
menvén egy ifjú ember, valami balsamumot kez
dett árúlni, mellynek ö illyen nevet adott vala, 
Lágyittó balsam. Ezen balsambói sokan kezdvén
venni a’ tett oktatás fzerént a’ rnejeket a’ fzivek 
tájjékán kezdették velek az emberek kenegetni, 
mellyre az oda való Modica Facultas a* balsam 
árúlóját elé idéztetvén, a* balsamomja mi voltát 
akarták meg-visgáini. Azt kérdvén annakokáért 
tőlle, hogy mitsoda compositióból állana a’ bal- 
samja, és mi hafzna lehetne annak? Ezen kér
désre igy felelt: Ez a’ balsam tsupán tsak a’ kö- 
nyÖrűietesség füvéből van kéfzittetve, melly fze
rént a’ fziveket meg-lágyitván, a* fzegény Emi-



ransokon való fzánakozásra fogja őket indittani 
_robáiják meg tsak az Urak is, (a1 Spanyól igaz
gatásbeli tifztviselők) kenjék meg a magok fzi
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veket vele, fzánakozni fognak
Emigránsokon, és a’ ő sorsokat magokévá tévén, 
segedelemmel kezdenek hozzájok lenni. —• Oh be
drága balsam ez ! !

A’ Prussiai Király felőli azt hirlelik hogy
terhes betegségbe esett vólna, igazé vagy nem 
ezen hir, minthogy iránta semmi hivatalbéli tu
dósítást nem vettünk, azért mi is rolla meg-ha* 
tározott igassággaí nem Írhatunk.

A’ Hollandusok Texeli íiottájok iránt, né- 
tnellyek úgy vélekednek, hogy azzal 
menni, és a’ LUsaboni ’s Opportói kikötő helly©* 
két el-foglalni, az által pedig, Lord St. Vinccntet 
arra akarták vólna kénfzeritteni, hogy a’ Radix 
ostrommal való kÖrnyűl vételire reá unván, az
oda való Spanyól flotta ki-repülésére is alkalma
tosság fzereztessék.

Magyar örjzág. 
Budáról Oct. 26-kán. Az ide Kír. fő fi-

zető hivatalh hónapnak síkén hoitanak 
15-darab régi Római arany pénzeket, egy arany

réíz
íz á -

lántzal együtt mellyen réfz fzerént 
bányáfzi instrumentumok

ezci
isec£3

íttattattanak fel függefztetve lenni.
fz
moson
Ezen meg-betsűlhetetlen régiség darabj 
zelebb múlt Augustusban, Szilágy Somly 
guia nevezetű négyén valami ketskéket őrző két 
gyermekek találtak vala, mellyeket a’ Somlyói

kö
Ma

sós hivatal kezéh
dóra

vén, úgy küld id Bu
A ’ pénzek nem egy aránnyá nagyságúak 

és kiilömbkülömbféle Csáí’zároktól, u. m. -
tinus, V"ilens, Gratianus, és ylurelius
Maximianustól valók. — A 1 találtatott ezen kint* 
belső érdeme mintegy 3500 forintokra vettettetik.

ezen hónap 20-kán igy Írnak: 
Itten tegnap éjtfzaka éjfél utánni 2 óra tájban
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indulás volt, és az egymást
ílv óráig

M % I ,
Igen rettenetes
(tő föld rendűlései, mintegy , egy fért 
tartottanak, azután pedig megszűnvén, 3 és 4
tájban, megint mikor 5 orara 52 mi lett vói-

föld rendülései még keményebbeknek lenni
mintsem azok

Ezutá d fél
ellvek elébbi / /• * Póráig egéfz

éj

na, a
tapafztaltattanak 
történtének vala. 
tsendesség volt, de ezen időbe 
murrógás hallattatott, meliyet azután két rend- 
béli kemény fold rendülése követett, a’ me Ilye k 
az épületeket nagyon meg rázván, miatta sok ab
lakok öfzve is romladoztanak. Azután pedig, 
a* fold indulásnak semmi más egyéb jele nem 
tapafztaitatott.

Elegyes Tudó,

nagy 
álliUani, me

Mária
-, egy
r fel

bővebben a « 4 postával,
Hogy az Amerikaiak a' Frantzia Respublika ellen 
hadat Szentének volna, rövideden íillentés. — A* 
Frantzia Respublika Nápolyi Cancleaux, és a * Ma? 
dridi Perignon nevezetű kovetjei viílzá hivattatta-
nak. — A* Septemb. 4-kén történt Párisi dolgok, 
Frantzia Orfzágban még sokaknak nem tettzenek, 
és azért az akkori triumvirátust mindenféle vad-» 
sággal és istentelenséggel vádolják. —  A’ 
mefíyékiről azt Írják, hogyha valamiképpen a* 
háború még továbbrá is foiytattatni fo g , meg fog 
a’ Frantziás füle tsendűlni beié, oliyan kemény 
segittség áll kéfzen ellenek, és az Austri&i vitézek 
mellett, —  Hogy a* Prussiai Király igen roffzúl 
van , azt a* Berlini levelek is kezdették immár hif
iéiül, A’ Hollándusok flottáján vett győzedel
me Admirál Duncárinak, Londonba Oct. 13-kán ti 
zedfél órakor tétetett közönségessé nagy ágyú 
lövöldezések által, — Admirál Duncánról már az 
a* hir kezdett futamodni, hogy ő az Angliai Peerek

0*  /  - _ n  1  f . , .  .  •  t  • 7  n  • «1  iközé fogna fel-vétettetni* Jamaika fzigeuboi
azt Írják, hogy az oda való Negerek nyughatat- 
laukodni kezdettenek, és hogy a’ közelebb múlt
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a • *
Júliusban, ott is föld indulása lett volna. —- Hogy

IVestmünsterifik réfzekröl a’ Parlamentum tag
jává Fox válaftiatott legyen, azért egynéhány 
rendbeli  vendégségek tartoítattanak, holott mi
dőn az egésségiért ittanak volna , fel alván egy
belzédet tartott és abban a? többek között azt
Ígérte, hogy ennekutánna nem fogna hofzontala- 
núl ollyan sokat befzéileni a’ Parlamentumban 
mellyre Erskiné fel álván , ollyan ditséretet ra
kott Foxra, melly ízként ötét a’ világon a’ leg
első Status férjfiai egyiknek tartani Ítélte
\zon tudósittások ízerént., a’ mellyek Oct. 2-kán
'öltenek kerefztüi Zemlinen és ide Bétsbe meg ér- 

eztenek, a’ Porta nagy baráttsággal kivan visel
tetni a2 Austriai Udvarhoz, meiiy fzerént nem 
minden fundamentum nélkül volónak tartottatha- 
tik az a’ hir, hogy a’ Porfa meg-egyezéséböl, a’ 
RdgusaiRespublika , a’ Csáfzári oltalom alá fogna 
vétettetni. — A’ Frantzia Orfzágból fzámkivetésbe 
kűldetendők fzápiát, 150,ooo-re vetik.

Prágába Oct. J4*kén egy Staféta az oda való 
pattantyúsoknak azt a’ rendelést vitte, hogy min* 
nyajan Triest felé indúljanak onnan.

# Kt

A ’ « *
.  .  V . t  4 ‘ ■ -

Nagy-Geresdi Ev. Nemes és Szent Gyülekezet*
m %

O R
*  %

O M E ,
•  1midoa

ötifzteletü, Nagyn Nemes és Tudós
N A G Y  I S T V Á N Ü R

ól Dunán tál való kerületnek Superintendense 
egyházi Eisitatiór a 1797* ■/̂ u§* tó. kebelébe bdtérne

Tolmatsolta Bellicz János, azon Gyűl,
Osk. Rec

Jöjj-bé Istennek áldott emb ere
kéfzitettem és helyet —  1. Mos. 24

én Néked Házat
3 1

orostyán ágakat tördelt örömében 
Hajdan a* vig Népség Róma’ kebelében



Midőn Vitézinek fzerentsés Vezére,
Kinek hadi Kormány bízatott kezére,
A’ Nép’ ellenségit vitézül megverte,
5S kardját sok ezernek vérébe keverte:
Midőn sok Tartomány a* tűzben füstölgőit,
*S a’ halálos pallos meleg vért gőzölgott; 
Midőn az el-pufztult. Tartományok nyögtek,
*S boíTzúállásért az Egekre dörögtek;
Midőn a’ Zsákmánynyal meg terhelt fzekerek* 
Pora után sírva néztek sok ezerek;
Midőn Anya nélkül bolyongott az Árva,
*S a* Férj Társa előtt karddal volt ált* járva; 
Egy fzóval: a’ midőn az ínség’ ezere 
Mindent el-boritott ’s a’ főidig levere;
Azt a’ rémitő Főt, mondom, kinek neve 
Ezért a’ Nép előtt Nagy Hazafi leve,
Borostyán ágakból kéfzűlt koronával 
Ékesítvén, várták triumphi pompával, 
Győzödelmi fzekér kéfzűlvén fzámára,
Nagy gőggel kisérték Róma’ piatztzára,
Előtte a’ sereg foglyokat hurtzolták,
9S azokat kegyetlen módra fel-kontzolták, 
Hátrúl a’ győző Nép alatt a’ föld rengett,
$S a’ lármás trumphi Ének égig zengett, 
Temjénes illattal űt, utfza bétele,
A* Nép az utakra virágot fzegdele,
Szóval: ügy tifztelték a’ Márs ’vad magzatját, 
Mint Haza’ Oltalmát’s Népnek kegyes Atyját!

y  • . .
Mi ugyan Tégedet, érdemes Vezérünk, 

Fő-tifzteletü Úr! nagyobbnak esmérünk,
Mint Rómának ama’ Tyrannussi voltak,
Kiknek sok ezeren réfzketve hódoltak. 
Nagyobbnak esmérünk, mert bár mint nevezze 
Azokat az írók’ hízelkedő keze,
’S bár mint magafztalták vak népek azokat; 
Több fzórt, mint Gyilkosra, réájok átkokat.

(a) Fid. Nieupoortii Rituum, qui olim apud Ro
manos obtinuerunt, succinctae Explicationis
Cap. F . JT. XII. De Triumpho et Oratione.



De Te, várt tifztes öfz! nem jöttél fegyverre 
Melly fel-kontzoltatja az embert emberrel: 
Jíem jöttél, hogy indíts rettentő háborút,
*S homlokodra úgy tűz vérengző kofzorút; 
Hanem a* Békesség, Igazsága Szeretet,
E’ három volt, a’ meíly mi hozzánk vezetett $ 
Békesség, a* mellyel, hol ez van bomlottan, 
Tifztes Tekinteted fel-állitsa ottan;
Igazság, a’ mellyel, fzemélyre nem nézve 
Légyenek a’ dolgok ’s hibák el intézve; 
Szeretet, a’ mellyet látván a* negédes,
Lássa, a’ kőltsönös ízeretet melly édes! —

f

4 # | ■ i  j

Azért nem is vártunk lármás Trium 
Mert nem fér az öfzve e’ hármas virtussal, 
Hanem a’ Szeretet, a’ melly fakadt bennünk 
Eiébb, mint sem történt páltzád alatt lennünk, 
Várva várt, *s ez Néked, noha a’ vak ’s tompa 
Éfz talám nem látja, sokkal dirsőbb pompa 
Ditsöbb; mert nem törvény és annak féléimé 
Efz közli ezt, hanem a’ Szív’ gerjedelme

i

*
Ditsőbb; mert mindenütt köz hafznot hajt ’s árafzt 
Buzgó fáradtságod, a’ melly ki nem fárafzt, 
Ditsöbb; mert nem épül ez senki jaj fzaván * 
Hanem sok fzázoknak előmentén ’s javán!

Örülhetfz hát, leg főbb Tifztelettel ékes 
Fő papunk! hogy a* Te pompád nem festékesl 
Nem fogta-meg ezt a’ ízinezésuek mázza,
Mert ezt tőlünk nem a’ félelem tsigázza;
Hanem, a' mint Téged’ a’ ízeretet kifztet,
Hogy olly’ buzgón hajtsad végre e* fő Tifztet, 
Hogy e’ Jézus’ Nyáját, mint Pafztor, meg-keresd 
t g y  fzeretettel fog,. Tégedis JSagr-Gerezsd !

s

D. D. S.




